
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.102 del 02-10-2024 - Reg. generale N. 267 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Manutenzione straordinaria del campo di calcetto sito in piazza Vittime 
della sciagura aerea del 1978. Nomina Rup e staff/gruppo di lavoro 
 
 
 
Premesso che con nota del Servizio 5 del Dipartimento regionale del turismo, sport e dello 

Spettacolo, prot. 28761 del 17.09.2024, acquisita dall’Ente al prot. 15417 del 18.09.2024: 

- è stato comunicato che nell'ambito della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25, pubblicata 

sulla GURS n. 37 il 16 agosto 2024, codesto Comune è stato individuato quale 

beneficiario di un contributo di € 117.600,00, per la realizzazione del progetto 

"Manutenzione straordinaria del campo di calcetto sito in piazza Vittime della sciagura aerea del 1978 

"; 

- è stato trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 2732/S5 del 12.09.2024, con cui il 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale ha emanato la direttiva che disciplina la 

modalità di erogazione dei contributi relativi alla norma in argomento; 



Tenuto conto che il D.D.G. n. 2732/S5 del 12.09.2024 prevede, fra altro, che il Comune: 

- deve trasmettere entro il termine perentorio di 60 gg decorrenti dalla notifica del decreto, 

ovvero entro il 16.11.2024, il progetto esecutivo o lo studio di fattibilità economica come 

definiti dall’art 41 del D.lgs.36/2023; 

- deve rispettare, nelle diverse fasi di attuazione dell’Operazione, tutte le norme e i principi 

nazionali e 

regionali applicabili in materia di appalti e concessioni (sia per quanto attiene 

l’aggiudicazione, sia per 

quanto riguarda l’esecuzione) ed in particolare il D.lgs. n. 36/2023 e la l.r. n. 12/2011, 

come modificata dalla l.r. n. 12/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15, co. 2, in caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 

dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente, ovvero dal 

Responsabile dell’Area servizi tecnici e gestione del territorio, l’Ing. Filippo Luppino;  

RITENUTO di dover nominare, per l’espletamento delle attività connesse all’intervento di 

Riqualificazione dell’anfiteatro e dell’area “ex Operazione Santa Ninfa”, lo staff tecnico-amministrativo 

disponibile fra le risorse in carico all’Area Servizi Tecnici di questo Ente, ovvero individuare:  

- il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento;  

- il Progettista ed il Direttore dei lavori; 

- il supporto/collaboratori all’attività del responsabile unico del progetto al Rup; 

VISTI:  
 - l’allegato I.2 (Attività del Rup) del D.lgs. 36/2023;  

 - l’art. 45 e l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023; 

 -la Delibera di Giunta n. 102 del 29.08.2024 di approvazione del nuovo Regolamento 

per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 

45 del Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36. 

VERIFICATO in relazione alla tipologia dell’opera da realizzare, i titoli di studio, l’anzianità di 

servizio e l’esperienza dei dipendenti in carico all’ufficio tecnico nell’ambito di appalti di lavori; 

DATO ATTO: 
- che il sottoscritto Ing. Filippo Luppino, Responsabile dell’Area Servizi tecnici e gestione del 

territorio, può assumere il ruolo di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

dell’intervento, poiché in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23; 

RITENUTO di poter nominare: 



- il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia, Progettista ed il Direttore dei lavori; 

- la dipendente Sig.ra Angela Cammareri collaboratrice all’attività del Rup; 

Attestato di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, 

ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici e Gestione del Territorio; 

Visto:  
- il D.lgs. 36/2023;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 

PROPONE 
In relazione all’intervento di Manutenzione straordinaria del campo di calcetto sito in piazza Vittime della 

sciagura aerea del 1978, nell’ambito dei “Contributi per interventi di realizzazione, riqualificazione, 

adeguamento e manutenzione straordinaria degli impianti sportivi” di cui all’art.31, della Legge regionale 12 

agosto 2024, n.25, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 37 del 16 agosto 2024,  

la Narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di Assumere, n.q. di Responsabile dell’Area Servizi tecnici e gestione del territorio, il ruolo di 

Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento, poiché in possesso 

dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23; 

di Nominare: 
- il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia, Progettista e Direttore dei lavori; 

- la dipendente Sig.ra Angela Cammareri collaboratrice all’attività del Rup; 

di Dare atto: 
- che gli eventuali compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, discendenti dalle 

presenti nomine, i cui criteri di riparto sono stabiliti dal Regolamento comunale di cui si è dotato 

l’ente; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 

 
 



 
Il Responsabile del procedimento  
      f.to  Luppino Filippo  

   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 104 del 02-10-2024, facendone 
propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 02-10-2024  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


